Дело № 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Истринский городской суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Григорьева Ф.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника Истринского городского прокурора ФИО5, подсудимых ФИО1, ФИО2, их защитников – адвокатов ФИО6, ФИО7, при секретаре ФИО8, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего двоих малолетних детей, работающего газосварщиком ДСК 

<

адрес>, не судимого, 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, детей не имеющего, работающего водителем-экспедитором «

<

данные изъяты>», не судимого, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ,

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение грабежа, то есть открытое хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В неустановленное время и место, но не позднее 02 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО2, желая обогатиться незаконным путем, действуя из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества АО «Дикси Юг», а именно продуктов питания из магазина АО «Дикси-№», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Согласно распределенным в группе ролям ФИО2 должен был следить за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность преступных действий ФИО1, в то время как последний согласно своей роли должен совершать хищение алкогольной продукции со стеллажей магазина и вынести его на улицу.

Реализуя общий преступный умысел, действуя совместно, ДД.ММ.ГГГГ, в 02 часа 10 минут, ФИО1 и ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, зашли в помещение магазина АО «Дикси Юг» «Дикси -№», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, остался на входе в магазин, следя за окружающей обстановкой с целью предупредить ФИО1 об опасности быть обнаруженными и придерживая открытую дверь, в то время как ФИО1 на корточках прокрался в отдел алкогольной продукции, расположенный за кассовой зоной, где, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя согласно заранее распределенным преступным ролям, с пола отдела взял ящик пивного напитка «Жатецкий гусь» объемом 0,48 л, стоимостью 28 рублей 90 копеек за одну бутылку, в котором находились 20 бутылок на сумму 578 рублей, затем подошел к стеллажам с крепкими спиртными напитками, взял со стеллажа бутылку настойки горькой «Зубровка легендарная» 38% объемом 0,5 л, стоимостью 162 рубля 32 копейки, бутылку коньяка «Российский Троекуров 5-летний» 40% объемом 0,5 л, стоимостью 287 рублей 08 копеек, положил сверху похищенного им ящика с пивным напитком и направился с похищенным на выход из магазина. 

Выйдя с похищенным на улицу и поставив ящик пивного напитка на землю, ФИО1, действуя согласно отведенной ему в группе роли, снова направился в помещение магазина, а ФИО2 остался на выходе, продолжая следить за окружающей обстановкой. Далее, ФИО1 снова прокрался мимо кассовой зоны в отдел с алкогольной продукцией, где с пола взял ящик пивного напитка «Жатецкий гусь» объемом 0,48 л, стоимостью 28 рублей 90 копеек за одну бутылку, в котором находились 20 бутылок на сумму 578 рублей, подошел к установленным рядом стеллажам, с которых взял, то есть похитил, банку «Горбуша натуральная», массой 245 г, стоимостью 59 рублей 95 копеек, банку «Свинина тушеная дружина», массой 325 г, стоимостью 62 рубля 64 копейки, пять упаковок жевательной резинки «babl» массой 25 г, стоимостью 7 рублей 55 копеек за одну упаковку, на сумму 37 рублей 75 копеек, шоколадный батончик «BОUNTY» массой 55 г, стоимостью 18 рублей 72 копейки, два яйца «Киндер сюрприз» из молочного шоколада, массой 52,3 г, стоимостью 40 рублей 86 копеек за одно яйцо, на сумму 81 рубль 72 копейки, одно яйцо молочный шоколад с игрушкой девочки массой 20 г, стоимостью 40 рублей 86 копеек, одну упаковку хлебных палочек «NUTELLA» массой 52 г, стоимостью 50 рублей 38 копеек, одну упаковку жевательных конфет «mamba», массой 26,5 г, стоимостью 13 рублей 01 копейка, а всего намеревался похитить товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Дикси Юг», на общую сумму 1970 рублей 43 копейки (без учета НДС), после чего направился на выход из магазина, где его ожидал ФИО2 с уже похищенным ящиком пивного напитка. 

Выполняя действия, направленные на завершение преступления, ФИО1, проходя кассовую зону, не оплатив товар, совместно с находящимся возле входной двери ФИО2, который на тот момент взял в руки ранее похищенный ими ящик пивного напитка, услышал крик одного из сотрудников данного магазина. Осознавая, что их преступные действия стали очевидны для работников магазина, они с похищенным с места совершения преступления попытались скрыться, выбежав на улицу. 

Однако, скрыться с места совершения преступления и довести свой преступный умысел до конца ФИО1 и ФИО2, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как они, споткнувшись, упали на похищенные ими ящики пивного напитка и другую продукцию, при этом разбив часть товара, после чего были задержаны кассирами вышеуказанного магазина ФИО11 и ФИО16

В случае доведения своего умысла до конца преступными действиями ФИО1 и ФИО2 АО «Дикси Юг» был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 1970 рубля 43 копейки (без учета НДС.)

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании свою вину признали полностью от дачи показаний отказались, и на основании п. 2 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, с согласия всех участников процесса были оглашены их показания, данные в ходе следствия.

Так, из показаний ФИО1 данных им при допросе в качестве обвиняемого, следует, что ДД.ММ.ГГГГ года примерно в утреннее время в 

<

адрес> он встретился со своим другом ФИО2, проживающим по адресу: 

<

адрес>, точнее пояснить не может. Он приобрел породистого щенка, после чего они вместе с Максимом поехали к нему домой в 

<

адрес>, где сходили в магазин, чтобы отметить покупку. Они приобрели и выпили примерно 12 литров пива на двоих за целый день, распивали пиво у него дома примерно в час ночи ДД.ММ.ГГГГ, когда пиво закончилось, они с Максимом решили снова сходить в магазин за пивом. Дойдя до магазина «Дикси», расположенного в 

<

адрес>, по дороге они стали разговаривать о том, что в ночное время им никто не продаст спиртные напитки, после чего он предложил ФИО2 похитить спиртное в данном магазине. На что тот согласился, после чего они договорились, что он пойдет один в магазин за спиртным, а ФИО2 сказал, что будет стоять на входе в магазин и следить за входом за безопасностью, и, если появятся покупатели, он его предупредит. Они осмотрелись, на улице было темно и никого не было, после чего он заглянул в помещение магазина, на кассах, которые установлены на входе, никого не было, но он слышал, что в зале, расположенном справа от входной двери, кто-то ходит, понял, что это сотрудники магазина. Стеллажи с алкогольной продукцией находятся сразу за кассами, и он, пригнувшись, чтобы его никто не увидел, прокрался в отдел с алкогольными напитками, где взял один ящик пива, с которым также, оглядываясь по сторонам, незаметно для работников прокрался, пригнувшись, к выходу, где его ожидал ФИО2. Он принял у него один ящик с похищенным пивом. Он сказал ФИО2, что в помещении никого нет, и спросил его: «Давай еще украдем пива?». Тот сказал: «Давай», после чего он снова заглянул в помещение магазина, там никого не увидев, снова прокрался в отдел с алкогольными напитками, где взял еще один ящик пива, сверху которого, со стеллажей взял шоколадки и еще какие-то продукты питания, что попалось под руку, после чего с похищенным проследовал к выходу. На выходе, когда он только прошел кассы, услышал, что его окликнул один из работников магазина. Он понял, что его действия по хищению стали известны работникам магазина, после чего побежал с данным похищенным ящиком пива из магазина, чтобы скрыться. Выбежав на улицу, он крикнул ФИО2, что их обнаружили, надо бежать, после чего Максим схватил первый похищенный им ящик с пивом, и они побежали в сторону железнодорожной станции 

<

адрес>. Первым бежал ФИО2, и сделав несколько шагов от входа в помещение в магазин, ФИО2 споткнулся и упал, а он, споткнувшись о его ногу, также упал на поверхность тротуара. Все похищенное нами упало также на тротуар и часть бутылок разбились. Они поднялись и не успев ничего поднять, побежали от работников магазина, которые уже выбежали за ними на улицу. Он убежал в сторону станции 

<

адрес>. Отбежав на некоторое расстояние, он услышал сзади голоса, в этот момент понял, что ФИО2 задержали, после чего решил вернуться за ним. Чтобы его не узнали, он снял на улице куртку черного цвета и кофту красного цвета, которые были на нем, и оставив все на дереве, с голым торсом направился за Максимом. Подойдя к магазину, он увидел, что Максима пытаются завести в магазин два сотрудника, он подошел к ним стал говорить отпустить ФИО2, после чего Максиму удалось вырваться и они вместе побежали в сторону его дома. ФИО2 он отправил к себе домой перевязать рану, которую тот получил от стекла разбитой бутылки, а сам решил вернуться за своими вещами: курткой и кофтой. Подходя за ними, это было недалеко от магазина, он услышал со стороны магазина голоса и увидел, что там находились сотрудники полиции и работники магазина. Один из работников магазина узнал его и указал на него сотрудникам, которые сразу побежали за ним. Он пытаясь скрыться от них, упал в канаву рядом с дорогой и притих, а те сначала прошли мимо него, но потом вернулись и обнаружив, задержали его (том 2, л.д. 13-15).

Из показаний ФИО2, данных им в качестве обвиняемого, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в утреннее время в 

<

адрес> он встретился со своим другом ФИО1, тот приобрел породистого щенка, после чего они вместе с Александром поехали к нему домой в 

<

адрес>, где стали распивать пиво, приобретенное по дороге. Вместе с Александром в этот день они приобрели и выпили примерно 12 литров пива на двоих за целый день. Примерно в 11 часов ночи ДД.ММ.ГГГГ, когда пиво у них закончилось, они с Александром решили снова сходить в магазин за пивом, он собирался уехать домой, но на последнюю электричку не успел, тогда Александр предложил ему переночевать у него дома. Он согласился, после чего дойдя до магазина «Дикси», расположенного в 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, они стали разговаривать о том, что в ночное время им никто не продаст спиртные напитки, и ФИО1 предложил ему похитить спиртное в данном магазине. Он согласился, после чего они договорились, что Лякс пойдет один в магазин за спиртным, а он будет стоять на входе в магазин и следить за безопасностью, и, если появятся покупатели, то он предупредит Александра. Они осмотрелись, на улице было темно и никого не было, после чего он заглянул в помещение магазина, на кассах, которые установлены на входе, никого не было. Стеллажи с алкогольной продукцией находятся сразу за кассами, и Лякс пригнувшись, чтобы его никто не увидел, прокрался в отдел с алкогольными напитками. Его не было примерно минут, после чего Александр появился с ящиком пива в руках. Он приоткрыл ему дверь, чтобы тот выбежал на улицу, где поставил на землю похищенный ящик пива, сверху которого лежала бутылка коньяка. Далее Александр сказал, что в магазине никого нет, и предложил еще похитить пива, после чего тот снова направился в магазин, а он остался стоять возле входной двери, наблюдая за входом, чтобы их никто не увидел. Через пару минут Александр снова появился в поле его зрения, пробегая мимо кассовой зоны, в его руках был второй ящик с пивом. Он приоткрыл тому дверь на улицу, чтобы Лякс выбежал, и в этот момент услышал, что стеклянные бутылки в его руках звенят, а так же еще какой-то шум, в этот момент он понял, что их заметили сотрудники магазина. После этого он поднял с земли первый похищенный ими ящик с пивом, и побежал в сторону железнодорожной станции 

<

адрес>, в сторону дома Александра. Однако сделав несколько шагов с похищенным, он споткнулся и упал на похищенную продукцию, Александр споткнулся об него и также упал. Они поднялись и побежали в разные стороны, он за дом, в котором расположен магазин, а Александр в сторону своего дома. Однако сразу за углом дома он был задержан сотрудниками магазина, которые сказали ему идти с ними с торговый зал «Дикси». Он сопротивлялся и отказывался проследовать с ними, говорил, что ему надо домой, так как в этот момент увидел, что из его левой руки течет кровь, также он чувствовал, что поранил живот (царапины) и большой палец на правой ноге. Данные повреждения он получил в результате падения на ящик с пивом, часть бутылок в котором разбились и падение пришлось на осколки стекла. Далее сотрудники магазина, двое мужчин, стали тащить его ко входу в магазин, он сопротивлялся, но удары сотрудникам не наносил, просто противился идти, упираясь. В это время к ним подбежал Александр, тот оттолкнул работников магазина от него, и сказал ему бежать домой. После чего мы побежали с Александром к нему домой. В результате они ничего не похитили. Что именно было у Александра во втором похищенном ящике с пивом, ему не известно, он не успел разглядеть, так как убегал. Дойдя до дома, я сходил домой перевязал рану, Лякс пошел искать куртку, затем я вышел из дома на улицу подождать Александра в это время ко мне подошли сотрудники полиции, с которыми он проехал в Отдел полиции 

<

адрес>. На хищение алкогольной продукции они решились, так как понимали, что в ночное время нам никто не продаст спиртное, хотя денежные средства у них были (том 2, л.д.51-53).

Помимо их показаний, данных в ходе следствия, виновность подсудимых подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании.

Согласно показаниям потерпевшего ФИО9, оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что он состоит в должности менеджера по предотвращению потерь отдела экономической безопасности АО « Дикси Юг». ДД.ММ.ГГГГ управляющая магазина «Дикси №» ФИО10 сообщила ему, что в этот день в магазине «Дикси №» расположенном по адресу: 

<

адрес> ночное время примерно в 02 часа 00 минут, точное время она не помнит, неизвестные мужчины находясь в торговом зале вышеуказанного магазина пытались открыто похитить продукты и спиртные напитки, принадлежащие ОА «Дикси-Юг», после чего были замечены сотрудниками магазина. По факту открытого хищения продуктов и спиртных напитков из магазина «Дикси №» ФИО10 написала заявление полицию. Согласно акту частичной инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ составленной управляющей магазина ФИО10 в магазине «Дикси №» были похищены следующие продукты: одна банка «Горбуша натуральная дорфлот» массой 245г., стоимостью 59 рублей 95 копеек, одна банка «Свинина тушеная дружина» гост ж/б, массой 325 г, стоимостью 62 рубля 64 копейки, один шоколадный батончик «BOUNTY» массой 55 г, стоимостью 18 рублей 72 копейки, 40 бутылок пивного напитка «Жатецкий гусь» объемом 0,48 л, стоимостью 28 рублей 90 копеек, за одну бутылку, на сумму 1156 рублей, два яйца «Киндер сюрприз» из молочного шоколада с игрушкой массой 52,3 г, стоимостью 40 рублей 86 копеек, на общую сумму 81 рубль 72 копейки, одно яйцо молочный шоколад с игрушкой девочки массой 20 г, стоимостью 40 рублей 86 копеек, один набор из хлебных палочек и пасты «NUTELLA» массой 52 г, стоимостью 50 рублей 38 копеек, одна бутылка настойки горькая «Зубровка легендарная» 38% 0,5 л, стоимостью 162 рубля 32 копейки, одна бутылка коньяка «Российский Троекуров 5 летний» 40% объемом 0,5 л, стоимостью 287 рублей 08 копеек, пять упаковок жевательной резинки «babl» массой 25 г, стоимостью 7 рублей 55 копеек, на общую сумму 37 рублей 75 копеек, одна упаковка жевательных конфет «mamba» массой 26,5 г, стоимостью 13 рублей 01 копейка. Стоимость похищенных продуктов и алкогольной продукции составляет 1970 рублей 43 копейки.(без учета НДС). Когда неизвестные мужчины попытались скрыться с похищенным товаром, то на улице бросили похищенное, часть товара была разбита, а именно 27 бутылок пивного напитка «Жатецкий гусь», объемом 0,48 л, стоимостью 28 рублей 90 копеек за одну бутылку на общую сумму 780 рублей 30 копеек, одна бутылка настойки горькой «Зубровка легендарная» 38% 0,5 л, стоимостью 162 рубля 32 копейки, а всего испорчено товарно-материальных ценностей на общую сумму 942 рубля 62 копейки (без учета НДС) (том 1, л.д.20-22).

Согласно показаниям свидетеля ФИО16, следует, что он работает в магазине «Дикси №», расположенном по адресу: 

<

адрес>. в должности кассира-контролера. В его обязанности входит проведение товара через контрольно-кассовый аппарат и выкладка товара в торговом зале магазина. Данный магазин работает круглосуточно. ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 00 минут он приступил к работе совместно с заместителем управляющего магазина ФИО12 и кассиром - контролером ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, точное время он не помнит ФИО11 находился в отделе магазина с безалкогольными напитками, а он находился на противоположной стороне стеллажа, в отделе с продуктами. Они совместно раскладывали товар, то есть находились справа от входной двери магазина. Заместитель управляющей ФИО12 в это время находилась в кабинете, ушла за документами. Примерно в 02 часа 00 минут, точное время уже помнит, он услышал, как хлопнула входная дверь в магазине, он сказал ФИО11 что, ему показалось как, кто-то зашел в магазин, но никого не увидев продолжил работу продолжил работу и в это время увидел, что неизвестный мужчина, пригнувшись несет в руках ящик с пивом минуя контрольно-кассовую зону. Он крикнул неизвестному «Стой», на что тот выбежал с пивом из магазина. Он сразу побежал за мужчиной на улицу. На улице он увидел двух неизвестных мужчин, те держали в руках два ящика пива и продукты. Увидев его, те бросили все похищенное на землю и побежали. Он догнал одного из мужчин, тот был крепкого телосложения, одет в темную кофту, он стал удерживать его, тот находился в состоянии алкогольного опьянения. ФИО11 попытался догнать второго мужчину, но тот убежал в сторону станции. ФИО13 вызвала в это время сотрудников полиции. В этот момент, когда они пытались отвести мужчину в магазин к ним вернулся второй мужчина, который убежал, тот стал выражаться нецензурной бранью, сразу полез в драку, стал отбивать задержанного мужчину. Между ними всеми началась потасовка, однако никому данные мужчины телесных повреждений не причинили. Затем задержанный мужчина вырвался и вдвоем те убежали в сторону станции 

<

адрес>. Они остались на улице дожидаться сотрудников полиции. После приезда полиции они стали рассказывать сотрудникам о произошедшем, и в этот момент увидели, что недалеко от магазина по дороге идет мужчина, который пытался отбить у них задержанного мужчину. Он сразу показал сотрудникам полиции на мужчину, после чего тот был задержан сотрудниками полиции. Второго мужчину, как ему стало известно, позже также задержали сотрудники полиции, где-то в 

<

адрес>. Оба мужчины находились в состоянии алкогольного опьянения, что было видно по их внешнему виду, сильному запаху алкоголя изо рта. Также он может пояснить, что ночью ДД.ММ.ГГГГ до совершения хищения, мужчина, который плотного телосложения, задержанный ими, неоднократно заходил в помещение магазина, один раз купил пачку сигарет. После задержания данных мужчин сотрудниками полиции, он увидел тех в отделе полиции и с уверенностью может сказать, что именно данные мужчины пытались похитить товар из магазина, и при попытке скрыться от них, разбили часть товара. После просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина, он увидел, что именно один из задержанных мужчин заходили в магазин и выносили ящики с пивом и продуктами (том 1, л.д. 77-78).

Согласно показаниям свидетеля ФИО11, следует, что он работает в магазине «Дикси №», расположенном по адресу: 

<

адрес>. в должности кассира-контролера. В его должностные обязанности входит проведение товара через контрольно-кассовый аппарат и выкладка товара в торговом зале магазина. Данный магазин работает круглосуточно. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 минут он приступил к работе совместно с заместителем управляющего магазина ФИО12 и кассиром-контролером ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, точное время он не помнит он находился в отделе магазина с безалкогольными напитками, ФИО16 находился на противоположной стороне стеллажа в отделе с продуктами, они раскладывали товар, то есть они находились справа от входной двери магазина. Заместитель управляющей ФИО12 в это время находилась в кабинете, она ушла за документами. Входная дверь ему была не видна, на кассах никого не было. Примерно в 02 часа 00 минут, точное время он непомнит, ФИО16 услышал, что хлопнула входная дверь в магазин, и сказал ему, что, по его мнению, кто-то зашел в магазин. Он выглянул из-за стеллажа, но никого рядом с кассами и в помещении магазина не увидел, после чего продолжил раскладывать товар по полкам магазина. Через минут пять он услышал крик ФИО16 «Стой», выглянув из-за стеллажа, увидел, как тот бежит к выходу из магазина, он сразу оставил свою работу и побежал за вслед за ФИО16 Выбежав на улицу, он увидел, что за угол дома убегает мужчина плотного телосложения, который был одет в кофту темного цвета, кроссовки черного цвета, остальную одежду не рассмотрел, на его плече висела сумка небольшого размера черного цвета, а в сторону станции убегал мужчина среднего телосложения, его одежду описать он не может, так как на улице было темно. Они вдвоем побежали за мужчиной, который убегал за угол дома, но тот пытался от них убежать. Также он увидел, что по пути преследования на поверхности тротуара, вблизи входа в магазин, разбросаны два ящика с пивом, часть бутылок из которых была разбросана и часть разбиты, также были разбросаны и другие продукты. За углом дома ФИО16 поймал одного из мужчин, второго мужчину задержать не удалось. Они попытались задержанного мужчину отвести в магазин, однако тот отказывался идти с ними, повторяя, что он ничего не совершал. ФИО13 вернулась в магазин, чтобы вызвать сотрудников полиции. В этот момент к ним подбежал второй мужчина, который сначала убежал, тот стал выражаться нецензурной бранью, сразу полез в драку, стал отбывать задержанного мужчину. Между ними всеми началась потасовка, однако никому из них данные мужчины телесных повреждений не причинили. Затем задержанный мужчина вырвался и вдвоем они убежали в сторону станции 

<

адрес>. Они остались на улице дожидаться сотрудников полиции. После приезда полиции они стали рассказывать сотрудникам о произошедшем, и в этот момент увидели, что недалеко от магазина по дороге идет мужчина, который пытался отбить у них первого задержанного мужчину. Он сразу указал на него сотрудникам полиции, после чего те задержали его. Второго мужчину, как мне стало известно, позже также задержали сотрудники полиции, где-то в 

<

адрес>. Оба мужчины находились в состоянии алкогольного опьянения, что было видно по их внешнему виду, сильному запаху алкоголя изо рта. Также могу пояснить, что ночью ДД.ММ.ГГГГ до совершения хищения, мужчина, который плотного телосложения, задержанный ими, неоднократно заходил в помещение магазина, один раз купил пачку сигарет, второй раз заходил, но он не помнит, покупал ли тот что-либо. После задержания данных мужчин сотрудниками полиции, он увидел их в отделе полиции и с уверенностью может сказать, что именно они пытались похитить товар из магазина, и при попытке скрыться от них, разбили часть товара. После просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина, он увидел, что именно один из этих мужчин заходил в магазин и выносил ящики с пивом (том 1, л.д. 72-74).

Согласно показаниям свидетеля ФИО12, следует, что она работает в должности заместителя управляющего магазина «Дикси №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, магазин работает круглосуточно. В ее должностные обязанности входит контроль за сотрудниками зала, выкладкой товара, контроль качества продукции, просмотр камер видеонаблюдения, прием жалоб от граждан. 02 августа в 21 часов 00 минут она приступила к работе в вышеуказанном магазине, в этот день с ней в смене работали кассиры-контролеры ФИО16, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ в ночное время примерно в 02 часа 15 минут, точное время она не помнит, она находилась в служебном помещении, в этот момент она услышала крики сотрудников, о том, что происходит хищение товара. Она выбежала в зал, но там никого не было. Затем она побежала на улицу и увидела возле магазина два ящика пива, консервы все лежало на земле, часть спиртного была разбита, повернув за угол магазин, она увидела как сотрудники магазина ФИО11 и ФИО16 держали неизвестного ей мужчину, тот находился в состоянии алкогольного опьянения, сопротивлялся, пытался вырваться и убежать. После чего она вернулась в магазин и вызвала полицию. Потом она вернулась обратно на улицу, там увидела, что пришел еще один неизвестный мужчина, тот также находился в состоянии алкогольного опьянения, он стал выражаться нецензурной бранью в отношении сотрудников магазина и кричать, что бы ФИО16 и ФИО11 отпустили задержанного мужчину. Затем задержанному мужчине удалось, вырваться и вдвоем те убежали в неизвестном направлении. На улице они дождались сотрудников полиции и рассказали им о произошедшем, в этот момент они увидели, что недалеко от магазина по дороге идет мужчина, который пытался отбить у нас задержанного мужчину. ФИО11 сразу показал сотрудникам полиции на него, после чего тот был задержан сотрудниками полиции. Второго мужчину, как ей стало известно, позже задержали сотрудники полиции, где-то в 

<

адрес>. Оба мужчины находились в состоянии алкогольного опьянения, что было видно по их внешнему виде, сильному запаху алкоголя изо рта. После задержания данных мужчин сотрудниками полиции, она увидела их в отделе полиции и с уверенностью может сказать, что именно те пытались похитить товар и скрыться. После просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина, она увидела, одного из задержанных мужчин, тот совершал хищение товара из магазина (том 1, л.д. 91-93).

Согласно показаниям свидетеля ФИО10 она работает в должности управляющего магазина «Дикси №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, магазин работает круглосуточно. В ее должностные обязанности входит контроль за сотрудниками зала, выкладкой товара, контроль качества продукции, просмотр камер видеонаблюдения, прием жалоб от граждан, оформление накладных на товар. В магазине ведется видеонаблюдение. ДД.ММ.ГГГГ по прибытии на работу ее заместитель ФИО12 сообщила, что в ночное время во время работы кассиров-контролеров ФИО16 и ФИО11, двое неизвестных мужчин пытались похитить товар из магазина, часть товара была разбита в то время, когда мужчины пытались скрыться. На место преступления ФИО12 вызвала сотрудников полиции, которые задержали мужчин, которые совершили хищение товара в магазине и установили их личность. После чего была проведена частичная инвентаризация товара и составлен акт. В ходе частичной инвентаризации товаров было установлено отсутствие вышеуказанного товара (том 1, л.д.97-99).

Согласно показаниям свидетеля ФИО14, следует, что он состоит в должности полицейского-водителя ОР ППСП ОМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит патрулирование территории по заданному маршруту, охрана правопорядка, а также выявление преступлений совершенных на территории обслуживания. ДД.ММ.ГГГГ совместно с полицейским МВ ОР ППСП ОМВД России по 

<

адрес> ФИО15 он работал по маршруту 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>. Примерно в 02 час 20 минут от оперативного дежурного 

<

данные изъяты> они получили информацию, о том, что по адресу: 

<

адрес> около 

<

адрес> из магазина «Дикси №» неизвестные лица совершили кражу товара. По прибытию на место происшествия, сотрудники магазина «Дикси №» рассказали о произошедшем и пояснили, что двое неизвестных мужчин пытались похитить товар и спиртные напитки, после чего сотрудники магазина задержали одного из мужчин, но вернулся второй мужчина те устроили потасовку, после чего мужчина вырвался, и они вдвоем убежали в неизвестном направлении. Во время разговора с сотрудниками магазина вблизи проходил неизвестный мужчина, на которого показали сотрудники магазина, как на одного из похитивших товар. После чего мужчина был задержан, им оказался ФИО1. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по указанным приметам, вблизи 

<

адрес> ими был задержан второй мужчина им оказался ФИО2. После чего задержанные были доставлены в 

<

данные изъяты> для дачи показаний (том 1, л.д.66-68).

Аналогичные показания, также оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, даны в ходе следствия свидетелем ФИО15 (том 1, л.д. 69-71).

Вина подсудимых ФИО1, ФИО2 в совершении указанного выше преступления, также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, в числе которых:

1) Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлено место совершения преступления, осмотрено помещение магазина «Дикси №» расположенное по адресу: 

<

адрес>, где с камер наблюдения установленных в торговом зале вышеуказанного магазина изъята видеозапись перекопированная на DVD-диск, упакованный в бумажный конверт, на бутылке коньяка и банке «Свинина тушеная» обнаружены и изъяты следы папиллярных узоров рук, перекопированные на четыре отрезка дактопленки, упакованные в бумажный конверт, в тридцати метрах от входной двери в помещение торгового объекта возле дорожного полотна справа по ходу движения от 

<

адрес> в сторону железнодорожной станции по 

<

адрес> обнаружен и изъят путем фотографирования, слева от входной двери обнаружены и изъяты товары: яйцо «Киндер сюрприз» из молочного шоколада с игрушкой массой 52,3г.-2 шт., яйцо из молочного шоколада с игрушкой для девочки массой 20г -1 шт., набор из хлебных палочек и пасты «NUTELLA» массой 52г. - 1шт., коньяк «Троекуров» 0,5л - 1шт., жевательная резинка «babl» массой 25г в упаковке – 5 шт., жевательные конфеты mamba 26,5 г - 1шт., банка «Горбуша натуральная», массой 245г -1 шт. банка «Свинина тушеная» гост ж/б, массой 325г -1шт., шоколадный батончик «BOUNTY» массой 55 г.- 1шт., пивной напиток «Жатецкий гусь» объемом 0,48 л в количестве 13 бутылок, все изъято помещено пакет из полимерного материала (л.д. том.1, л.д. 7-8);

2) Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у свидетеля ФИО10 были изъяты накладные на внутренне перемещение, передачу товаров № от ДД.ММ.ГГГГ.; № от ДД.ММ.ГГГГ.; № от ДД.ММ.ГГГГ.; № от ДД.ММ.ГГГГ.; № от ДД.ММ.ГГГГ. (том 1, л.д.103-104);

3) Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у обвиняемого ФИО1 были изъяты ботинки черного цвета 44 размера в которых он находился в момент совершения преступления. (том 1, л.д.172-173);

4) Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого след подошвы обуви размерами 264?95мм, отобразившийся на фотографии с наибольшими размерами сторон 150?100мм, оставлен не обувью изъятой у гр. ФИО2, а другой обувью. След подошвы обуви размерами 264х95мм, отобразившийся на фотографии с наибольшими размерами сторон 150х100мм, оставлен подошвой правого кроссовка, изъятого у ФИО1 (том. 1, л.д. 233-239);

5) Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, следы пальцев рук перекопированные на три отрезка светлой дактопленки с размерами сторон пригодны для идентификации личности. След участка ладони руки размером 45?64мм, перекопированный на отрезок светлой дактопленки с размером сторон 50?69мм оставлен участком ладони правой руки ФИО1 (том 1,л.д.190-194)

6) Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в рамках уголовного дела были процессуально осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства: диск DVD-R с видеофайлами, упакованный в бумажный конверт, четыре отрезка дактопленки, упакованные в бумажный конверт, фото следа обуви, упакованное бумажный конверт, копии накладных на внутренне перемещение, передачу товаров: № от 25.05.2019г.; № от 15.06.2019г.; № от 10.07.2019г.;№ от 22.07.2019г.; № от 24.07.2019г., ботинки черного цвета 44 р., кроссовки черного цвета 43 р., пакет из полимерного материала с продуктами яйцо «Киндер сюрприз» из молочного шоколада с игрушкой массой 52,3г.-2 шт., яйцо из молочного шоколада с игрушкой для девочки массой 20г -1 шт., набор из хлебных палочек и пасты «NUTELLA» массой 52г. - 1шт., коньяк «Российский Троекуров» 5 летний 40% объемом 0,5л - 1шт., жевательная резинка «babl» массой 25г в упаковке – 5 шт., жевательные конфеты mamba 26,5 г - 1шт., банка «Горбуша натуральная дорфлот», массой 245г -1 шт. банка «Свинина тушеной дружина» гост ж/б, массой 325г -1шт., шоколадный батончик «BOUNTY» массой 55 г.- 1шт., пивной напиток «Жатецкий гусь» алк. 5,1мл объемом 0,48 л в количестве 13 бутылок. (том1, л.д. 105-108)

7) Актом частичной инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Дикси №» по адресу: 

<

адрес>, согласно которого в магазине отсутствует следующий товар: одна банка «Горбуша натуральная дорфлот» массой 245 г, стоимостью 59 рублей 95 копеек, одна банка «Свинина тушеная дружина» гост ж/б, массой 325 г, стоимостью 62 рубля 64 копейки, один шоколадный батончик «BOUNTY» массой 55 г, стоимостью 18 рублей 72 копейки, 40 бутылок пивного напитка «Жатецкий гусь» объемом 0,48 л, стоимостью 28 рублей 90 копеек, за одну бутылку, на сумму 1156 рублей, два яйца «Киндер сюрприз» из молочного шоколада с игрушкой массой 52,3 г, стоимостью 40 рублей 86 копеек, на общую сумму 81 рубль 72 копейки, одно яйцо молочный шоколад с игрушкой девочки массой 20г., стоимостью 40 рублей 86 копеек, один набор из хлебных палочек и пасты «NUTELLA» массой 52 г, стоимостью 50 рублей 38 копеек, одна бутылка настойки горькая «Зубровка легендарная» 38% 0,5 л, стоимостью 162 рубля 32 копейки, одна бутылка коньяка «Российский Троекуров 5-летний» 40% объемом 0,5 л, стоимостью 287 рублей 08 копеек, пять упаковок жевательной резинки «babl» массой 25 г, стоимостью 7 рублей 55 копеек, на общую сумму 37 рублей 75 копеек, одна упаковка жевательных конфет «mamba» массой 26,5 г, стоимостью 13 рублей 01 копейка. Стоимость похищенных продуктов и алкогольной продукции составляет 1970 рублей 43 копейки. (без учета НДС). (том 1, л.д. 27).

Таким образом, исследовав совокупность представленных доказательств, суд находит вину ФИО1, ФИО2 в инкриминируемом ими деянии полностью установленной и доказанной. Выводы о виновности ФИО1, ФИО2 суд основывает на показаниях самих подсудимых, а также на вышеприведенных показаниях потерпевшего и свидетелей, которые полностью согласуются между собой и подтверждаются совокупностью письменных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от виновных обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, обстоятельства дел, личности подсудимых, влияние наказания на их исправление и на условия жизни их семей.

ФИО1 не судим, трудоустроен, положительно характеризуется, имеет семью.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления (выразившееся в даче подробных признательных показаний в ходе следствия), изобличение соучастника преступления, наличие малолетних детей, добровольное полное возмещение причиненного преступлением вреда.

К обстоятельствам, отягчающим наказание ФИО1, суд относит в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку из оглашенных показаний подсудимого следует, что таковое состояние сняло внутренний контроль за поведением виновного и обусловило совершение преступления.

При определении размера наказания ФИО1 суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, а также принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд считает, что в отношении ФИО1 возможно применить положения ст. 73 УК РФ и дать ему возможность доказать обществу свое исправление без реального отбывания наказания, поскольку это не будет противоречить целям наказания.

Учитывая высокую общественную опасность совершенного преступления, руководствуясь ч. 3 ст. 73 УК РФ, суд считает необходимым установить длительный испытательный срок, поскольку это будет необходимо для исправления виновного.

Суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказаний, поскольку основного наказания будет достаточно для его исправления.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ в отношении ФИО1 при назначении наказания суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по настоящему делу не установлено.

Не имеется и оснований к применению ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменении категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую, поскольку степень общественной опасности этого преступления и конкретные обстоятельства его совершения не позволяют снизить категорию его тяжести.

ФИО2 не судим, трудоустроен, положительно характеризуется.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления (выразившееся в даче подробных признательных показаний в ходе следствия), изобличение соучастника преступления, добровольное полное возмещение причиненного преступлением вреда.

К обстоятельствам, отягчающим наказание ФИО2, суд относит в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку из оглашенных показаний подсудимого следует, что таковое состояние сняло внутренний контроль за поведением виновного и обусловило совершение преступления.

При определении размера наказания ФИО2 суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, а также принимая во внимание данные о личности подсудимых, суд считает, что в отношении ФИО2 возможно применить положения ст. 73 УК РФ и дать ему возможность доказать обществу свое исправление без реального отбывания наказания, поскольку это не будет противоречить целям наказания.

Учитывая высокую общественную опасность совершенного преступления, руководствуясь ч. 3 ст. 73 УК РФ, суд считает необходимым установить длительный испытательный срок, поскольку это будет необходимо для исправления виновного.

Суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительные виды наказаний, поскольку основного наказания будет достаточно для его исправления.

Оснований для применения в отношении ФИО2 ст. 64 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по настоящему делу не установлено.

Не имеется и оснований к применению ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменении категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую, поскольку степень общественной опасности этого преступления и конкретные обстоятельства его совершения не позволяют снизить категорию его тяжести.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет.

Возложить на ФИО1 обязанности в течение испытательного срока не менять свое место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением условно осужденных, продолжить трудиться.

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 3 (три) месяца.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет.

Возложить на ФИО2 обязанности в течение испытательного срока не менять свое место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением условно осужденных, продолжить трудиться.

Меру пресечения в отношении ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: диск DVD-R с видеофайлами, упакованный в бумажный конверт, четыре отрезка дактопленки, упакованные в бумажный конверт, фото следа обуви, упакованное бумажный конверт, копии товарных накладных на внутренне перемещение – хранить в материалах уголовного дела; кроссовки черного цвета 43 размера – оставить у законного владельца; пакет из полимерного материала с продуктами: яйцо «Киндер сюрприз» из молочного шоколада с игрушкой массой 52,3 г - 2 шт., яйцо из молочного шоколада с игрушкой для девочки массой 20 г -1 шт., набор из хлебных палочек и пасты «NUTELLA» массой 52 г - 1шт., коньяк «Российский Троекуров» 5 летний 40% объемом 0,5л - 1шт., жевательная резинка «babl» массой 25г в упаковке – 5 шт., жевательные конфеты mamba 26,5 г - 1шт., банка «Горбуша натуральная дорфлот», массой 245 г -1 шт. банка «Свинина тушеной дружина» гост ж/б, массой 325г -1шт., шоколадный батончик «BOUNTY» массой 55 г - 1шт., пивной напиток «Жатецкий гусь» объемом 0,48 л в количестве 13 бутылок – оставить у законного владельца.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Истринский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст. 389.6 УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Ф.Г. Григорьев